Дело № 1-16/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 29 мая 2020 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего – судьи Чернявского В.А.,

при секретаре Молчановой А.К.,

с участием:

государственного обвинителя Жданова И.М.,

подсудимого ФИО7, адвоката ФИО8 (Мухамеджанова В.В.)

подсудимого Шахбози Худжамурода, адвоката Рахматуллина М.Х.,

потерпевших ФИО9, ФИО10,

переводчика ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению:

ФИО7, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина ..., имеющего средне-специальное образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.162 УК РФ

ФИО12, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина ..., имеющего среднее образование, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.162 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 и ФИО12 совершили хищение имущества принадлежащего ФИО13 №1, ФИО13 №2 при следующих обстоятельствах:

ФИО7 в период до 

<

дата обезличена>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, вступил в предварительный сговор с ФИО12 и двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с их розыском (далее по тексту – два лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на совершение разбойного нападения с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а равно с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, в особо крупном размере, с незаконным проникновением в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

Далее, ФИО7, ФИО12 и двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период до 23.30 часов 

<

дата обезличена>, с целью осуществления общего преступного замысла, на автомашине марки «...» г.р.з. «

<

№>» под управлением ФИО7 приехали к дому 

<

№> по 

<

адрес обезличен> д.

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан по месту жительства ранее не знакомых ФИО13 №1 и ФИО13 №2 

После чего ФИО7, в этот же день, примерно в 23.30 часов, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО12 и двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив между собой преступные роли, вооружившись травматическим пистолетом, модель и марка которого не установлены, надев на лица предметы одежды, через окно веранды дома, незаконно проникли внутрь вышеуказанного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, д.Васильевка, 

<

адрес обезличен>, где, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, сознавая незаконность и противоправность своих действий, внезапно напали на ФИО13 №1 и ФИО13 №2 

Далее ФИО7, ФИО12 и двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя общий преступный замысел, сознавая, что действуют в группе лиц по предварительному сговору, с целью открытого хищения чужого имущества, желая подавить сопротивление ФИО13 №1, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, используя травматический пистолет в качестве оружия, произвели один выстрел в область левого плеча ФИО13 №1, затем, используя в качестве оружия трехлитровую стеклянную банку, наполненную консервированными томатами, нанесли ею один удар в область головы ФИО13 №1 и еще один удар ногой в область головы ФИО13 №1, причинив ему физическую боль и телесные повреждения. 

После чего, ФИО7, ФИО12, и двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, убедившись, что ФИО13 №1 и его супруга ФИО13 №2 не смогут оказать им сопротивления, все вместе стали обыскивать дом с целью поиска денежных средств. 

Затем, ФИО7, ФИО12 и двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, находясь в зальной комнате, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, используя травматический пистолет в качестве оружия, направив его в область головы ФИО13 №2, высказали в ее адрес требования передачи им денежных средств. ФИО13 №2, в сложившейся ситуации, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, была вынуждена указать нападавшим место хранения денежных средств. 

После чего ФИО7, ФИО12, и двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из металлической коробки, находившейся в шкафу в коридоре вышеуказанного дома, открыто похитили денежные средства, принадлежащие супругам ФИО13 №1 и ФИО13 №2, в размере ... рублей.

Впоследствии ФИО7, ФИО12 и двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с места совершенного преступления скрылись и распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Своими совместными преступными действиями ФИО7, ФИО12 и двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, причинили ФИО13 №1 и ФИО13 №2 материальный ущерб в размере ... рублей, что является особо крупным размером, а также причинили ФИО13 №1 физическую боль и согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы с сотрясением головного мозга, ушиба мягких тканей теменной области слева, кровоподтеков области орбит, ран нижнего века левого глаза, левого плеча. Данные телесные повреждения квалифицируются: - закрытая черепно-мозговая травма с сотрясением головного мозга, ушиб мягких тканей теменной области слева, кровоподтеки области орбит, рана нижнего века левого глаза причинили легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до 3-х недель от момента причинения травмы (основание: п.8.1 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194 н «Об утверждении медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека»); - рана левого плеча причинила легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до 3-х недель от момента причинения травмы (основание: п.8.1 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 №194 н «Об утверждении медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину в совершенном преступлении не признал пояснив, что 29.03.2019г. позвонил ФИО14 предложил встретиться. С ФИО14 они встретились на Центральном рынке в 

<

адрес обезличен>, там же встретили С и Ю. Собир предложил Сафолову свозить их в деревню, чтобы они забрали деньги, пообещав заплатить за это. Поскольку ФИО14 нужно было ехать в Москву, он попросил съездить с ними, что бы подменить его при управлении автомобилем. После чего они поехали в деревню, дорогу показывал Собир, также он показал в деревне где остановиться. После того как они приехали в деревню С и Ю вышли из машины и куда-то ушли, вернулись через 15 минут, позвали ФИО14 и снова ушли. Через некоторое время они втроем вернулись, сели в машину и уехали. Во время обратной дороги он услышал, как они говорили, что совершили грабеж, ФИО14 ругался с Собиром, то, что последний не сказал ему, что дома кто-то есть. После чего они доехали до Булгаково там оставили Сабира, его ФИО14 довез до Черниковки, после чего, наверное, ФИО14 поехал в Москву. Сам он в грабеже участие не принимал, все время оставался в машине, никаких денежных средств он не получал.

В связи с имеющимися противоречиями были оглашены показания ФИО12 данные в качестве подозреваемого и обвиняемого (Т. 3 л.д. 1-3, л.д. 22-23 л.д. 24-25 л.д. 33-34) данные им в ходе предварительного следствия согласно которым, 

<

дата обезличена> ему позвонил его знакомый ФИО7, время точное не помнит, это было во второй половине дня, и предложил увидеться на Центральном рынке 

<

адрес обезличен>, он приехал туда. Когда он туда приехал там находился ФИО7 и Ю, также к ним подошел парень по имени С – знакомый ФИО7 Между нами произошел разговор, в ходе которого Собир сказал им, что ранее он работал в 

<

адрес обезличен> у какого-то мужчины и он ему не заплатил деньги, то есть остался должен за работу. С предложил им троим поехать в данную деревню и забрать деньги, попросил их поехать вместе с ним в качестве «страховки, чтобы на него не напали». Они на автомашине марки «Форд Мондео» синего цвета, за рулем которой находился ФИО7 поехали в сторону 

<

адрес обезличен>, на переднем пассажирском сиденье сидел Ю, они с С сидели на заднем пассажирском сиденье. По пути следования, где именно не помнит, С сказал остановиться возле какого-то магазина на трассе, С один пошел в магазин, где купил монтировку, а точнее гвоздодер, каждому из них купил по паре перчаток черного цвета. С пояснил, что данные вещи им пригодятся, для чего именно он не пояснил. ФИО12 понял, что перчатки им нужны для того, чтобы не оставить следов преступления, для чего нужна была монтировка – гвоздодер он не знал. После они на той же автомашине поехали в сторону 

<

адрес обезличен>, сколько было времени точно не может сказать, примерно 21.00 часов. По пути следования в сторону 

<

адрес обезличен> С рассказал, что они едут в деревню в 

<

адрес обезличен>, где живет его знакомый, у которого он ранее работал, что он ему должен деньги, сколько именно не говорил, и что они едут, чтобы забрать данный долг, при этом он не говорил, что нужно будет проникать в чужой дом для этого. ФИО12 думал, что они приедут, и кто-то вынесет ему деньги и просто отдаст. Они доехали до 

<

адрес обезличен>, времени было примерно 22.30-23.00 часов, заехали в д.

<

адрес обезличен>, дорогу указывал Собир. Когда они заехали в 

<

адрес обезличен> указал им на одноэтажный дом, обшитый чем-то похожим на дерево, дом не был спереди огорожен забором. Собир пояснил, что в этом доме живет тот мужчина, который ему должен денежные средства, сказал, что его дома нет и им нужно в его отсутствие зайти в дом и забрать деньги, при этом он пояснил, что они зайдут через дверь, которая должна быть открыта. Машину они припарковали через дорогу от данного дома, С сказал, что нужно немного подождать. В доме был включен свет, С сказал, что наверное дома просто забыли выключить свет, поэтому он не думал, что в доме кто-то находится. Примерно через 10 минут Собир сказал, чтобы ФИО7 заехал за дом, куда они должны были зайти, ФИО7 заехал за территорию данного дома, припарковал автомашину на участке, где стояло много сельскохозяйственной техники. Он не видел, выключился ли свет в доме или нет. Когда они припарковали автомашину, С взял из салона автомашины монтировку, Собир раздал всем перчатки и сказал надеть на руки, чтобы не оставить в доме следов, они все надели перчатки на руки, ФИО12 не видел у остальных никаких платков или масок, он надел капюшон на голову, чтобы его лицо не увидели соседи, когда он буду заходить в дом, остальные надели шапки на головы и он видел, что нижние части их лиц были чем-то закрыты темным, не знает, чем именно. Перед тем, как идти к дому Собир либо кто-то другой никому не говорил что конкретно что должен делать. Они подошли вчетвером к забору, который огораживал дом, затем перелезли через него, подошли к дому, С сказал ФИО12, чтобы он стоял на углу дома слева и смотреть, чтобы их никто не увидел. ФИО12 встал на углу дома и смотрел за обстановкой, остальные подошли к окну веранды дома, он не видел, кто взломал окно, так как смотрел за обстановкой. Через какое-то время ему кто-то крикнул, чтобы он подошел к окну. ФИО12 подошел к окну веранды, створка окна была открыла внутрь, Ю, С и ФИО7 уже находились внутри дома в веранде, он следом за ними залез через створку окна внутрь. Когда ФИО12 залез в дом, то он увидел, что межкомнатная дверь в доме, ведущая в сам дом, открыта, он вошел в дом, в коридоре находился ФИО7, который искал в шкафу деньги, Ю и С находились в зальной комнате, Ю и С «боролись» с хозяином дома, там происходила драка, С ему сказал «ищи деньги». Тогда он увидел в какой-то руке у С, в какой именно он не обратил внимания, пистолет черного цвета, он им в кого-то целился, в кого именно он не видел, так как он стоял в зале и ему не было видно кто там находится еще, то есть на кого он направлял пистолет. В это время Ю искал деньги в зале. ФИО12 начал искать деньги в веранде в шкафах, но денег не нашел. В этот момент он услышал грохот в доме, как будто что-то упало, он в дом не заходил, не видел, что там происходит. Где находились остальные он не видел, где находился хозяин дома он не видел. Собир сказал ФИО12 уходить, он через то же окно вылез на лицу, за ним через то же окно вылезли остальные. Потом они все по очереди из дома, побежали к автомашине и уехали оттуда. По пути следования в сторону 

<

адрес обезличен> ФИО12 увидел у Собира сумку черного цвета, из которой он достал деньги, начал считать их, ему из данных денег он отдал ... рублей. Сколько оставалось денег у С он не знает, он не говорил. Когда они доехали до 

<

адрес обезличен>, возле монумента «Дружбы народов» он вышел из автомашины, остальные остались в автомашине.

В ходе дополнительных допросов ФИО19 также пояснил, 

<

дата обезличена> примерно во второй половине дня ему позвонил ФИО7 и сказал встретиться на центральном рынке 

<

адрес обезличен>, он приехал туда, там они встретились с ФИО7, также там был ранее ему тогда не известный С. и Ю., С. и ФИО7 сказали им, что ранее он работал у одного мужчины в 

<

адрес обезличен>, и он не расплатился с ним и что нужно съездить в деревню и забрать деньги у него, попросил их съездить вместе с ним в случае непредвиденных обстоятельств помочь ему, они согласились. Когда они поехали в сторону 

<

адрес обезличен> С. сказал остановиться возле магазина на трассе, зашел туда и купил там всем перчатки темного цвета и монтировку. Когда они поехали дальше С. сказал, что этот мужчина скорее всего не дома, им нужно будет проникнуть в дом и найти деньги. Когда они приехали в 

<

адрес обезличен> показал им дом одноэтажный и сказал, что им нужно будет зайти в него и найти деньги, а если дома кто-то окажется, то чтобы они не вмешивались и он сам решит этот вопрос, а они должны были найти деньги. Через некоторое время примерно в 23.20 часов С. сказал ФИО7 переставить автомашину за территорию дома, он переставил автомашину за территорию дома, они вышли из автомашины, С. взял монтировку, затем С. надел на нижнюю часть лица маску медицинскую светлого цвета, ФИО7 поднял горло надетой на нем темного цвета водолазки на нижнюю часть лица, таким образом прикрыв часть лица, Ю. чем-то же прикрыл нижнюю часть своего лица возможно это была маска или элемент надетой на нем одежды, ФИО12 надел на голову капюшон надетой на нем толстовки, потом они надели на руки перчатки, которые раздал С.. Затем они все вчетвером подошли к задней части дома ФИО13 №1, перелезли через забор, С. сказал ему стоять «на шухере» на углу дома. С. монтировкой взломал створку окна в веранде дома, он стоял на углу дома и следил за обстановкой. Потом ему кто-то крикнул, чтобы он зашел в дом. Все уже находились внутри дома в веранде, ФИО12 через открытое окно залез в дом. Потом в дом зашли С., ФИО7, Ю., а после них зашел ФИО12 Когда он зашел в дом, то увидел, что в зальной комнате борется с хозяином С.. ФИО7 находился в зальной комнате, в правой руке у него он увидел пистолет темного цвета, на диване сидела женщина, но он не видел, угрожал ли он кому-то или нет данным пистолетом. Собир сказал ему, чтоб он искал деньги, ФИО12 стал искать деньги в шкафу в коридоре, вытаскивал из него вещи, но денег не нашел. В тот момент, когда ФИО12 искал деньги, Юсуф тоже боролся с потерпевшим. Потом он услышал грохот в зальной комнате, и увидел, С. в этот момент направляется в коридор, держится за правый бок, увидел, что потерпевший идет из зала в коридор и держит в руках табурет и замахивается им на ФИО7, в этот момент ФИО7 выстрелил в потерпевшего, куда именно не может сказать, не обратил внимания. Когда С., потерпевший и Ю. зашли в коридор Ю. стеклянной банкой, в которой что-то находилось красное нанес удар сзади по голове потерпевшего и от удара потерпевший упал на пол и потерял сознание. После этого С. стал кричать на жену хозяина, которая сидела на диване в зале, спрашивал у нее «Где деньги?!», она сказала, что деньги в металлической коробке из-под чая, которая лежит в шкафу в коридоре. ФИО7 в шкафу в коридоре нашел банку металлическую из-под чай, в которой находились деньги, он забрал деньги, положил их в сумку черную, которая у него была с собой, они сразу все вчетвером через то же окно вылезли из дома и побежали к автомашине, уехали оттуда. Они выехали из деревне, и где-то на трассе они остановили машину, С. и ФИО7 стал считать деньги, которые они похитили, сколько там всего было денег не знает, но С. ему дал пачку денег, в которой было ... рублей, у С. и С.Х. оставалось пара пачек денег, толщиной каждая примерно по 3 см, купюры не знает какие были, но при нем деньги больше никто никому не отдавал, деньги остались у С.. Также там же, где они считали деньги, точную местность не может сказать, С.Х. в речке выбросил пистолет, маски и перчатки и монтировку, где это было точно не может сказать. И показать это место не может. В ходе произошедшего по пути следования, С. рассказал, что когда они находились в доме, потерпевший ударил его табуретом по ребрам, а после ФИО7 сказал, что после хозяин замахнулся на него, а он выстрелил в него. В остальном он подтверждает ранее данные им показания.

После оглашения показаний подсудимый пояснил, что данные оглашенные показания он не подтверждает, так как они были даны под давлением сотрудников полиции.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершенном преступлении не признал пояснив, что 

<

дата обезличена>. он находился на центральном рынке в 

<

адрес обезличен>, собирался ехать в 

<

адрес обезличен>, позвонил ФИО19 что бы перед отъездом увидеться, погулять. На центральном рынке они с ФИО19 встретили С. и Ю., которые рассказали, что они работали в 

<

адрес обезличен> и им там остались должны деньги, но так как у них нет машины попросили их отвезти, он согласился. В Мелеуз они поехали на автомобили ... приехали когда время было 21.00 или около 22.00 час, дорогу показывал С.. Когда приехали в д

<

адрес обезличен> С. и Ю. вышли из машины и ушли что бы забрать долг, когда вернулись через 10-15 минут сказали что дома никого нет, денег нет чтобы расплачиваться, трубку не берут. После чего предложили украсть деньги, на что он согласился. После разговора они втроем пошли к дому, ФИО19 остался в машине, рядом с домом С. нашел какую-то железяку, которой вскрыл окно в веранде. Первым зашел С., потом Ю. и он, сразу в доме они встретили потерпевшего и начали бороться, а ему крикнули что бы он искал деньги. Он начал искать деньги, искал в шкафу но не нашел, в этот момент С. выбежал из комнаты и быстро зашел обратно и потерпевший упал. После чего позвали жену потерпевшего и она сказала, что деньги в чайной коробке, две пачки купюрами по 1000 руб. и 6 пачек по 500 руб., он взял деньги, они побежали и уехали. Умысла на разбойное нападение не было он не знал, что хозяева дома, Потому что С. сказал, что никого нет, поэтому он согласился. Какого-либо оружия он не видел, в потерпевшего никто не стрелял, он потерпевшей пистолетом не угрожал, деньги не требовал. Перчатки у него были, так как было холодно, масок не было, он был одет в свитер и черную куртку. Собир был одет в пальто, синие джинсы, черные кроссовки. Ю. в спортивных штанах, черной куртке. Украденные денежные средства он отдал С., за участие ему дали 100 тысяч рублей, 10 тыс руб за то что привез и 90 тыс руб за участие. С. и Ю. он отвез в 

<

адрес обезличен>, а сам уехал в Черниковку.

В связи с имеющимися противоречиями были оглашены показания ФИО12 данные в качестве подозреваемого и обвиняемого (

<

№> л.д. 178-180, л.д.183-184, л.д. 198-199) данные им в ходе предварительного следствия согласно которым, при допросе в качестве подозреваемого ФИО7 показал, что 

<

дата обезличена> приблизительно во второй половине дня, находясь на Центральном рынке по 

<

адрес обезличен> вместе со своими знакомыми, а именно А. и Ю., он встретил С., с которым ранее был немного знаком, через их общих знакомых. Между ними произошел небольшой диалог, на тему того, что С. предложил нам заработать деньги, совершив преступление. Так как на тот момент он нуждался в деньгах, он согласился, а также Алишер и Юсуф, он поинтересовался, что за «тема» (преступление). Они ему ответили, что подумают. С. пояснил, что все расскажет позже по дороге. Также он пояснил, что для совершения данного преступления необходима автомашина, а машина была только у него. С. сказал, что они созвонимся потом, что для данного преступления нужно будет он не говорил. После ухода С. они с А. и Ю. обсудили стоит ли им принимать участие в данном преступление, и так как им нужны были денежные средства, они решили согласиться на предложение С. и совершить совместно всем вместе преступление и ждали звонка С.. 

<

дата обезличена> во второй половине дня, точного времени сказать не может, ему на сотовый телефон позвонил С. (номер телефона на память не помнит, он никак не записан у него в телефонной книге), который спросил у него, подумали ли они над его предложением, на что он ему ответил, что подумали и решили согласиться. Во время разговора с ним по телефону рядом с ним находились А. и Ю.. С. назначил встречу на Центральном рынке 

<

адрес обезличен>, а также сообщил ему, что они едут «на дело», то есть он так понял, что они поедут в сторону 

<

адрес обезличен> для того, чтобы совершить преступление. Далее он на своей автомашине марки «...», 1993 года выпуска, государственный регистрационный знак «...» (буквенные обозначения не помнит), темно-синего цвета, за рулем которой находился он, поехали вместе с А. и Ю. в сторону Центрального рынка 

<

адрес обезличен> на встречу с С.. Они забрали С. на рынке, он присел в его автомашину на заднее пассажирское сиденье, на переднем пассажирском сиденье сидел Алишер, на заднем пассажирском сиденье сидел Ю.. С. сказал, что для совершения преступления необходимо приобрести перчатки, платки темного цвета для того, чтобы намотать их на лицо, чтобы их при совершении преступления не запомнили, а также перчатки, чтобы на месте преступления не оставить свои отпечатки пальцев, монтировку для того, чтобы взломать окно дома, так как С. пояснил, что им придется проникнуть в дом, из которого нужно будет совершить хищение денежных средств. На том же рынке они все вместе приобрели четыре пары перчаток строительных черного цвета, четыре платка черного цвета, а также монтировку металлическую, за все они расплатились они все вместе на общие денежные средства. Скотч они не покупали, оружие при нем никто не покупали. Далее они заехали на заправку «Башнефть» в 

<

адрес обезличен>, где он заправил автомашину, заплатил сам за бензин. Когда они покупали маски, монтировку и платки времени были примерно 18.00 часов. После того, как они все приобрели, они сели в его автомашину, он за руль, на переднее пассажирское сиденье присел А., сзади сели Ю. и С.. Далее С. сказал, что необходимо поехать в сторону 

<

адрес обезличен>, дорогу ему указывал С.. По пути следования С. сказал, что нужно поехать в д. 

<

адрес обезличен>, где находится дом, в котором живет один его знакомый фермер, у которого, как он пояснил, он уверен дома есть денежные средства. С. сказал, что дома скорее всего никого не будет, нам нужно будет только проникнуть в дом, найти денежные средства, похитить их и все. Сначала они приехали в 

<

адрес обезличен>, так как на улице было еще светло, они решили просто потянуть время, времени было примерно 20.00 часов. Затем Собир сказал развернуться и ехать в сторону д. 

<

адрес обезличен>, он развернул автомашину и поехал в сторону поворота на д. 

<

адрес обезличен>, дорогу ему указывал С.. При этом они не распределяли между собой роли, то есть не обсуждали кто, что должен будет делать, так как были уверены в том, что дома никого не будет. Когда они заехали в д. 

<

адрес обезличен>, С. указал им на дом кирпичный из красного кирпича, вход в дом не был огорожен, был огорожен только палисадник металлической сеткой- рабицой. С. сказал припарковать автомашину сзади дома, он припарковал автомашину сзади дома, который был расположен через дом от того дома, в который нам нужно было проникнуть. Они увидели, что в доме, в который им нужно было проникнуть горит свет, то есть дома находились люди, они решили подождать пока выключиться свет в доме, то есть пока люди лягут спать, а потом уже пойдем к дому, чтобы проникнуть в него. Они все вместе сидели в его автомашине, наблюдали за домом. Времени было примерно 22.00 часов. Примерно 40 минут они сидели в автомашине и наблюдали за домом. Все это время перчатки, платки, монтировка находились в багажнике его автомашины. Пока они сидели в автомашине, С. сказал, что он взломает монтировкой окно в веранде, затем залезет в дом первым, а за ним в дом должны будут залезть остальные, то есть он, Ю., А., а уже как сказал С. основная цель каждого найти деньги, они не обсуждали, что они будем делать в случае оказания сопротивления жителями данного дома, должны были действовать по обстановке. Когда прошло примерно 40 минут- час, в доме выключился свет, С. сказал, что нужно идти. Далее они вышли из автомашины, он открыл багажник, С. сказал А. взять монтировку и взломать ей окно в данном доме, они взяли каждый по платку, обмотали свои лица, оставили только открытыми только глаза, каждый надел перчатки на руки. С. повел их к дому, сказал, что нужно обойти его сзади. Они подошли к задней части дома, перелезли через забор из металлической сетки, затем подошли все вместе к окну, которое находится в веранде дома, окно пластиковое, А. монтировкой взломал створку окна, створка открылась вовнутрь. Далее С. первым залез через данное окно в дом, после него в дом через тоже окно залез Юсуф и он, последним в дом через то же окно залез А.. Когда они залазили в дом там кто-то что-то задел и упало на пол что-то стеклянное, наверное банки. Далее уже находясь в веранде, открылась вовнутрь межкомнатная металлическая дверь, из дома стал выходить мужчина (описать не сможет его, так как было темно в доме), они сразу же все зашли в дом, не обратил внимание, горел ли свет в коридоре или нет, он его не выключал, и выключал ли кто-то тоже не обратил внимания. Далее он увидел, что С. в зальной комнате стал бороться, то есть они дрались с мужчиной, он сразу же стал искать в шкафу в коридоре деньги, вытаскивал из шкафа вещи, которые там были, там ФИО7 нашел металлическую коробку из-под чай, которая была обмотана скотчем, он подумал, что внутри находится чай. В это время С. боролся в зале с хозяином дома, Ю. зашел в зал, не видел, что он там делает, Алишер в зале искал в шкафу деньги. Затем ФИО7 услышал грохот в зальной комнате, а затем увидел, что в его сторону идет С. и держится за левый бок, где находятся ребра, а в руках у хозяина он увидел деревянный табурет, ФИО7 понял, что хозяин ударил данным табуретом С.. Хозяин шел с табуретом в их сторону. В этот момент ФИО7 увидел, что Ю. стеклянной банкой, внутри которой находилось что-то красное, находясь в коридоре, нанес сзади по голове удар хозяину, и он упал на пол лицом вниз, и больше в сознание не приходил. ФИО7 не слышал при этом, что в хозяина кто-то стрелял, ни у кого не видел пистолета в руках, было шумно, поэтому возможно он не услышал выстрела. После нанесения удара банкой потерпевшему по голове, к нему из зальной комнаты подбежала его жена, Алишер подошел к ней и спросил, где находятся деньги, она ответила, что деньги лежал в металлической коробке в шкафу в коридоре. ФИО7 нашел в том же шкафу, в котором уже искал деньги, металлическую коробку из-под чай, которая была обмотана скотчем, он разорвал скотч, открыл коробку внутри нее находились денежные средства купюрами по 1000 и по 500 рублей, денежные средства были перемотаны резинкой канцелярской, какого цвета была резинка не помню. ФИО7 забрал деньги и положил в сумку, которая была у него с собой. Сумка была из ткани черного цвета, размерами примерно 30-40 см. Далее они все вчетвером вышли в веранду, где первым из дома через тоже окно вылез Ю., после него А., потом он, а следом за ними С.. Далее они по тому же пути обошли дом сзади, перелезли через забор, сели в его автомашину и уехали оттуда. Сначала они потеряли ориентир, поехали в соседнюю деревню, а потом Собир сказал, что нужно ехать в другую сторону, они развернулись и поехали в сторону 

<

адрес обезличен>. Пока они ехали он передал сумку с деньгами Собиру, он стал пересчитывать деньги, которые были нами похищены. Сколько там было всего денег он не озвучивал, ему он дал 100000 рублей купюрами по 1000 и по 500 рублей. Оставшиеся денежные средства он оставил себе, сумка осталась у него в машине, также у него в машине остались его перчатки и платок, а также монтировка осталась в его машине. Доехав до 

<

адрес обезличен>, он оставил А., Ю. и С. там, так как его автомашина была без бамперов и могли его остановить сотрудники ГАИ. После этого он поехал в 

<

адрес обезличен>, где на берегу реки Белая сжег свои перчатки, платок, сумку, в которой находились похищенные денежные средства, а также в воду реки выбросил монтировку, таким образом, уничтожил предметы, по которым меня могли вычислить. Потом ФИО7 поехал в район Черниковки, где он снимал квартиру, собрал свои вещи, решил уехал в 

<

адрес обезличен>, так как хотел на время скрыться. Заказал такси (служба «Мини»), за ним подъехала автомашина такси (марка «Приора» черного цвета), он доехал до аэропорта, купил билет до 

<

адрес обезличен> и в ту же ночь улетел в 

<

адрес обезличен>. По прилету в 

<

адрес обезличен> он снял квартиру, работал в такси, вернулся в 

<

адрес обезличен> около трех недель назад. Все похищенные денежные средства он потратил на съем жилья в 

<

адрес обезличен>, на приобретение продуктов питания. На тот момент, он был одет в черную куртку - матерчатую, черные спортивные трико, на голове спортивная вязаная шапка черного цвета, спортивные зимние кроссовки синего цвета. Собир был одет в черное зимние пальто выше колен, джинсы синего или черного цвета, на голове черная вязаная шапка черного цвета, полуботинки черного цвета на шнурках. А. был одет в черную кожаную куртку, темные брюки, спортивные зимние кроссовки черного цвета, на голове также спортивная вязаная шапка. Юсуф был одет в болоньевую черную куртку, на голове черная вязаная спортивная шапка. На вопрос следователя: «У кого из Вас был пистолет и кто стрелял в потерпевшего?» ФИО7 ответил, что он ни у кого не видел пистолета. На вопрос следователя: «Где в настоящее время находится Ваша автомашина, на которой Вы приехали в д. Васильевка?» ФИО7 ответил, что он продал ее в 

<

адрес обезличен> путем выставления объявления на сайте Авито, данные покупателя нет, договор купли-продажи не составлял. На вопрос следователя: «В ходе осмотра места происшествия на прилегающей территории дома был изъят рулон скотча со следами крови, кому принадлежат данный скотч?» ФИО7 ответил, что не знает, кому принадлежит данный скотч, при нем его никто не покупал и не использовал.

При допросе в качестве обвиняемого ФИО14 пояснил, что 

<

дата обезличена> его знакомый по имени Собир предложил ему и его знакомым Юсуфу и ФИО12 совершить хищение денежных средств с проникновением в дом в районе 

<

адрес обезличен>, на что они согласились. 

<

дата обезличена> ему позвонил С. и назначил встречу возле Центрального рынка 

<

адрес обезличен>. ФИО7 вместе с Ю. и ФИО12 на автомашине марки «Форд Мондео» темно-синего цвета, принадлежащей ФИО7 приехали к Центральному рынку, где встретились с С., он сказал, что нужно купить перчатки, платки, чтобы ими обмотать лицо при совершении преступления, а также монтировку, чтобы с ее помощью вскрыть окно в доме. Они приобрели каждому по паре перчаток черного цвета, по одному платку черного цвета, монтировку. Далее они на его автомашине поехали в сторону 

<

адрес обезличен>. По пути С. рассказал, что нужно будет проникнуть в дом в д. Васильевка, где живет его знакомый фермер, у него всегда есть деньги дома и нужно будет найти деньги и похитить их. Они приехали в д.

<

адрес обезличен>, где С. указал на дом одноэтажный, в доме горел свет, они припарковали автомашину практически напротив дома, стали ждать пока выключиться свет. Примерно через час, времени было примерно 23.00 часов свет в доме погас, Собир сказал, что пора идти. Они сначала переставили автомашину практически сзади дома, в который нужно было проникнуть, затем вышли из автомашины, надели каждый перчатки, обмотали лица в нижней части платками, сверху на головы надели шапки, С. сказал ФИО12 взять монтировку, ФИО12 взял монтировку. они подошли к забору деревянному, который огораживал территорию дома, перелезли через него, подошли к окну веранды дома, ФИО12 монтировкой вскрыл створку окна, и они проникли в дом. Подошли к двери в доме, ведущей в дом, дверь открылась, вышел хозяин, затем С. стал с ним бороться, Ю. зашел в зал, что он там делал он не видел, Ю. стал искать деньги в зале. Потом услышал грохот, С. в его сторону, держался за левый бок, за ним шел потерпевший, в руках был табурет, Ю. сзади ударил по голове потерпевшего стеклянной банкой, в которой что-то находилось. ФИО13 упал лицом вниз и потерял сознание. К потерпевшему подошла его жена и ФИО7 спросил, где деньги, на что она ответила, что в шкафу в коридоре в металлической коробке из-под чая. ФИО7 нашел в шкафу в коридоре металлическую коробку из-под чая, которая была обмотана скотчем, разорвал скотч, открыл коробку, в ней находились деньги, перемотанные резинкой, он данные деньги положил в сумку, которая была при нем. После они все вчетвером через то же окно вылезли из дома. Деньги они поделили между собой, С. дал ему 100000 рублей из похищенных денег. Желает уточнить, что ранее говорил, что дверь, через которую к ним вышел потерпевший была металлическая и открылась вовнутрь, но после проверки показаний на месте он вспомнил, что данная дверь была деревянная и открывается наружу. Немного перепутал. В остальном подтверждает ранее данные им показания. Свои платок, перчатки, сумку, он сжег, монтировку выбросил реку Белая, автомашину, на которой они ездили туда, он продал. 

После оглашения показаний подсудимый пояснил, что оглашенные показания он не подтверждает, так как они были даны под давлением сотрудников полиции.

Несмотря на не признание вины подсудимыми, их вина в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими показаниями:

потерпевшего ФИО13 №1, который в судебном заседании пояснил, что 29.03.2019г. примерно в 23.20 или 23.30 он находился в зале, смотрел телевизор, свет включен не был. Вдруг услышал, что загремело на веранде, там кастрюли были, они стоят на холоде. Он подумал, что прыгнула кошка и пошел посмотреть. Когда шел смотреть включил свет в прихожей, там имеется окно на веранду, увидел как мелькнула человеческая тень, которая падала в сторону двери. Подумал, что дверь просто не закрыли. Хотел дверь открыть и посмотреть, в это время дверь распахнулась и забежали сразу трое. Они были в масках черных с прорезями для глаз и рта. Он пытался пару раз ногой пнуть чтобы остановить их, но их трое понял что не сможет и отбежал в зал. Потом один из них, скорее всего ФИО19, наверное, он выключил свет в прихожей, он в это время попытался выпрыгнуть в окно разбив стекло, но у него не получилось, окно выдержало, он снова отлетел в зал от окна, тут забежали двое - это двое тех которых не поймали еще. Один высокий и один еще худенький такой. Он схватил табуретку, которая стояла рядом с креслом, где он сидел, замахнулся и ударил одного З. или С.. Куда попал сейчас не помнит, было темно еще. Они испугались и выбежали в прихожую. Потом увидел как справа ФИО14 держит на мушке пистолета мою жену, бросился на него, он замахнулся на меня и одновременно выстрелил, боли он не почувствовал. Это происходило в зале там он увидел что держат на мушке жену, перед виском жены держал пистолет, а жена до этого лежала на диване там же в зале, но после того как двое отскочили в прихожую, он на него бросился, замахнулся стулом и в это время он выстрелил в это же время с прихожей те ребята выбежали снова – С. и еще один, они схватили его сзади и поволокли в прихожую. В прихожей завязалась борьба. Он пытался их там сбросить с себя. В этот момент ФИО19 банкой ударил его по голове. Банка эта как раз стояла в веранде, где кастрюли загремели. Оттуда по видимому он взял, он последним заходил, поэтому его и не видел до этого. Вообще я его не видел, но знал, что это четвертый который мог его ударить, так как двое держали сзади, один – ФИО14 с пистолетом держал жену в зале, тогда ФИО19 был четвертым, который банкой ударил меня по голове. В это время от удара начал терять сознание и упал. Очнулся когда уже никого не было а жена сидела в шоке смотрела и спрашивала у меня « ты что живой», но я не мог подняться потому что потерял много крови. Скорая помощь приехала, замерила давление оно было 50 на 80, если бы очнулся на 10-15 минут позже, то от потери крови скончался, потом уже узнал что жена под воздействием пистолета, она же не знала какой пистолет, да любой пистолет у виска - опасно для жизни она просто опасаясь за свою жизнь и сказала что деньги лежат там в шкафу. Они забрали деньги и убежали. В коробке в шкафу находилось 2 миллиона 500 тысяч рублей. Нападавших он определили по росту, телосложению, по фигуре по шустрости. А так они при нем фактически не разговаривали, лица не показывали и то что было двое маленьких и один высокий которых он видел поэтому и понял что это был ФИО14 и еще один, а ФИО19 он как бы повыше значит, он был четвертым. 

В связи с имеющимися противоречиями были оглашены показания потерпевшего ФИО13 №1, (том 

<

№> л.д. 59-60) данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что он является главой КФХ «ФИО13 №1» с 2001 г., в его КФХ в настоящее время трудится 18 человек, которые проживают в 

<

адрес обезличен>. Он арендует земли для своего хозяйства у государства и у пайщиков. Их дом, в котором они проживают на протяжении трех лет не имеет ограждения, так как они делают ремонт, и забор еще не успели поставить, лишь с западной стороны дома, где расположен палисадник имеется ограждение в виде старого деревянного забора. Проход ко входу в дом осуществляется свободно. Так, 

<

дата обезличена> его супруга весь день находилась дома по вышеуказанному адресу, а он ездил в 

<

адрес обезличен> по делам, домой он вернулся в 18.00 часов, и после этого они с супругой находились дома, никуда не уходили, а также к ним никто не приходил. Примерно в 23.20 часов они с супругой находились дома, он находился в зальной комнате, супруга находилась в спальной комнате. При этом входная дверь была закрыта на замок, все окна в доме также были закрыты. Электричество в доме везде было выключено. В этот момент он услышал грохот в веранде, как будто что-то упало, он решил посмотреть, что там произошло, вышел в коридор, включил там свет, стал открывать дверь в веранду, и тут дверь открылась, и в коридор ворвались трое неизвестных мужчин, на головах у которых были надеты маски черного цвета матерчатые с прорезями для глаз, за ними ему показалось, зашел еще четвертый мужчина, который выключил свет в коридоре. Они были одеты в зимнюю одежду, один из них был одет как ему показалось в полупальто темного цвета, один в куртку кожаную коричневого цвета с мехом белого цвета, он не успел разглядеть во что именно они были одеты, заметил только, что на головах у них надеты маски с прорезями для глаз, были ли прорези для рта он не заметил. В этот момент он понял, что данные лица пришли, чтобы похитить денежные средства. Он успел только пару раз двух из них оттолкнуть ногами, а затем он забежал в зальную комнату, хотел выбежать из дома через окно, попытался разбить стекло окна в зальной комнате, но у него не получилось. Тогда он схватил в зальной комнате табурет, чтобы им мог защититься, в этот момент он заметил, что двое из них находятся в зальной комнате, и приближаются в его сторону. Она замахнулся на одного из них табуретом в область головы, но он успел прикрыть голову левой рукой, она нанес сильный удар табуретом по руке, которой он прикрыл голову, но думает, что удар пришелся по руке и по голове, потому что наносил удар сильно. После этого данные двое мужчин вернулись обратно в коридор. В этот момент он заметил, что третий мужчина находится в зальной комнате возле дивана, супруга сидела на диване, он стоял сзади нее, удерживал одной рукой ее за шею, обхватив ее, а второй рукой держал пистолет в области виска его супруги. При этом он шептал ей: «Где сейф?» В этот момент у него в руках еще находился табурет, которым он ударил одного из злоумышленников, и когда он увидел, что в его супругу целятся пистолетом он тем же табуретом замахнулся на того мужчину, который угрожал его супруге, нанес ему удар табуретом, но куда именно он не знает, а в это момент данное лицо направило пистолет в его строну и произвело выстрел, который пришелся в область его плеча. От полученного выстрела он не почувствовал физической боли. После выстрела к нему подбежали еще двое лиц, которые стали пытаться его повалить на пол, но устоял на ногах, одному из них руками стал выдавливать глазные яблоки. Таким образом, он пытался защититься и обезвредить преступников. Они затащили его в коридор. Когда он пытался выдавить глазные яблоки преступнику, он почувствовал сзади удар по голове, как теперь он понимает, о его голову разбили стеклянную банку, в которой находились соленья, которая ранее находилась на веранде. От удара почувствовал физическую боль, помутнел рассудок, он потерял сознание и упал на пол в коридоре. При этом он чувствовал, что ему завели руки за спину, и пытаются связать ему руки, но чем именно он не знает, не скотчем точно, так как не было ощущения липкости. Когда он очнулся, он лежал в коридоре, у него кружилась голова, тошнило, болела голова, левое плечо, куда был произведен выстрел. Супруга сказала, что данные лица забрали деньги в сумме ... рублей, которые находились в банке из-под чая, которая находилась по вещами в шкафу в коридоре. Банка металлическая из-под чая лежала на полу в коридоре, все вещи, которые ранее находились в шкафах в коридоре, в зальной комнате, были разбросаны, то есть они искали, где деньги. Его одежда была в крови, на полу, на ковре в коридоре, в зальной комнате везде была кровь, но скорее всего, данная кровь была оставлена им, а не преступником. Денежных средств соответственно в коробке не было. Через какое-то время приехала скорая помощь, его увезли в больницу, где оказали первую медицинскую помощь. Опознать данных лиц она не сможет, так как в доме было темно, был включен только телевизор в зальной комнате, на лицах были маски, лиц он их не видел, они между собой не разговаривали, голосов он их не слышал. Всего было четыре человека, один из них был ростом примерно 170-180 см, второй 170 см, мужчина, который с пистолетом ростом примерно 165 см, четвертого он не помнит, все были среднего телосложения, скорее всего они были в перчатках. Он никого не подозревает, но многие знали о том, что он хранит денежные средства дома, поэтому наводчиком мог быть кто угодно. Все денежные средства были купюрами по ... рублей, они предназначались для оплаты труда его рабочих. Данным преступлением ему был причинен материальный ущерб в размере ... рублей, а также физическая боль, моральный ущерб. Также желает дополнить, что его супруга плохо слышит, также она плохо помнит события того дня, так как была в шоковом состоянии, поэтому некоторые моменты может неверно изложить. 

После оглашения показаний потерпевший подтвердил их, однако пояснил, что в части денежных средств не подтверждает, так сумма была 2 500 000 рублей, первоначально говорили, что 500 тысяч, так как думали, что не поймают и не хотели что бы знали о такой большой сумме и еще раз их ограбили. Денежные средства являются их личными.

потерпевшей ФИО13 №2, которая в судебном заседании пояснила, что 

<

дата обезличена> она со своим супругом дома лежали и смотрели телевизор. Сперва она была в спальне, а потом пришла смотреть телевизор в зал. Так как она плохо слышит вижу муж побежал в прихожую, в руках у него табуретка и следом забежали люди. В этот же момент один из забежавших людей схватил за шею и приставил к виску пистолет и начал повторять «где сейф?», в этот момент у нее было шоковое состояние, перестала что-нибудь понимать. Увидела как муж замахнулся и побежал в сторону дивана, а тот кто держал её оторвал руку от её готовы и она услышала хлопок, выстрел - он выстрелил в супруга и снова приставил пистолет прямо к её голове, куда именно попал она не видела. Муж продолжал драться, его потащили в прихожую, человек, держащий её продолжал спрашивать: «Где деньги!». Из прохожей она слышала звуки драки и звук падающего тела, После этого наступила тишина, двое человек слажено забежали в зал, в темноте из стенки начали выкидывать вещи, тогда она сказала, что деньги в прихожей в коробке в шкафу и показала рукой. После чего человек, держащий её повторил остальным, что деньги в коробке и те быстро высочили в прихожую, а он побежал за ними, в этот момент она увидела четвертого нападавшего который находился в прихожей и выкидывал вещи из шкафов. Нападавшие, как ей показалось, были в куртках, молодые, не толстые, действовали слажено, одновременно, на лицах были маски. После того как забрали деньги сразу ушли. Когда она пришла в себя, увидела мужа лежащего на полу в луже крови, подумала, что его убили. После она позвонила сыну и сообщила, что на них напали и он позвонил в полицию. В момент когда ей угрожали пистолет она опасалась за свою жизнь. Также пояснила, что сумма денежных средств находящихся в коробке ей известна поскольку они недавно доставали её и не успели убрать.

свидетеля Свидетель №3, который в судебном заседании пояснил, что 

<

дата обезличена>. он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте, также с ним участвовала еще девушка, фамилия Попова. После того, как они согласились, в отделении полиции, где находился сотрудники полиции и обвиняемый, там их ознакомили с правами и сообщили, что необходимо будет проехать на место преступления в д. Васильевка. Куда нужно ехать указал сам обвиняемый, после чего доехав до знака запись возобновили, обвиняемый показал куда нужно ехать дальше, после этого они проехали в 

<

адрес обезличен> до места где происходило преступление - жилой дом. Там обвиняемый показал, где они стояли на машине, смотрели за домом потом поехали за дом. Их как он понял было несколько человек. В процессе проверки показаний обвиняемый пояснил, что они приехали в д. Васильевка, наблюдали за домом, потом проехали за дом, вышли, перелезли через забор и через створки окна залезли в дом. Хозяин дома вышел в коридор, там что-то произошло. Хозяин дома говорил, что его ударили банкой. Он упал, потом вышла жена они спрашивали, где деньги и жена показала где лежат деньги. Они достали деньги из банки, лежащей в шкафу, и уехали. Также подозреваемый пояснил, что они были в масках. Во время следственных действий на подозреваемого какое-либо давление не оказывалось. 

В связи с имеющимися противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (том 

<

№> л.д. 189-190) данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что 

<

дата обезличена> к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в проверке показаний на месте подозреваемого по уголовному делу, на что он согласился, также в качестве понятой была приглашена учащаяся Мелеузовского многопрофильного колледжа П.А.. Далее их сотрудники полиции привезли к Отделу МВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>. Времени было примерно 19.30 часов. Возле Отдела находился парень, двое оперуполномоченных, один из которых производил видеозапись на сотовый телефон, адвокат. Далее следователь разъяснила им, как понятым, их права, также разъяснила оперуполномоченному его права, как специалиста, так как он принимал участие в ходе следственного действия в качестве специалиста. После следователь попросила представиться подозреваемого, он назвал свои данные-ФИО7, по национальности он таджик. Далее он сказал, что для проверки показаний на месте необходимо проехать в д.

<

адрес обезличен>. Далее все участвующие лица на двух автомашинах поехали в направлении д.

<

адрес обезличен>. Когда они приехали к дорожному знаку, указывающему в сторону д.

<

адрес обезличен>, видеозапись была возобновлена, следователь спросила у подозреваемого, куда далее необходимо проехать, потом он указал на поворот направо в сторону в 

<

адрес обезличен>. Далее они проехали в 

<

адрес обезличен>, следователь спросила у подозреваемого, когда и при каких обстоятельствах он оказался на данном месте. Подозреваемый рассказал, что 

<

дата обезличена> примерно в 22.00 часа он вместе с еще тремя своими знакомыми приехали на автомашине к данному дому, припарковали автомашину через дорогу от дома, наблюдали за домом. Он указал сам место, где они припарковали автомашину, данное место находится через дорогу от 

<

адрес обезличен>, возле которого они находились и сказал, что именно на этом участке они смотрели за домом. Сказал, что когда свет в доме выключился они поехали за дом с другой стороны, показал на участок местности, который находится с другой стороны дома, где находилась сельхозтехника. Когда они все туда пришли подозреваемый рассказал, что они припарковали автомашину на данном участке. Потом он сказал, что они направились к самому дому, он рассказал, что у них всех были на лицах маски, на руках перчатки, у одного из них была монтировка, они подошли к забору, который огораживает дом, перелезли через забор, был снег на улице. Потом он показал сам двор дома, они прошли во двор дома, данный парень указал на окно дома и рассказал, что один из них вскрыл створку окна, потом они проникли в дом. После этого они с разрешения хозяина дома прошли в дом через дверь. Когда они находились дома, подозреваемый рассказал, что они открыли дверь межкомнатную, вышел оттуда хозяин дома, затем они зашли в дом, один их стал драться с хозяином дома, кто-то из них ударил хозяина дома по голове банкой, отчего он упал. Потом они прошли в сам дом, подозреваемый рассказал, что в коридоре хозяин дом упал на пол, и после этого жена хозяина вышла туда, они спросили, где деньги, она сказала, что в шкафу в коридоре, потерпевший кому-то нанес удар табуреткой в зальной комнате. В шкафу с его слов подозреваемый нашел банку, обмотанную скотчем, он вскрыл данную банку, в которой находились денежные средства, которые похитил оттуда деньги. Он сказал, что после этого они ушли оттуда. Далее они вернулись в отдел полиции, просмотрели видеозапись, ознакомились с протоколом следственного действия. Все прочитали протокол, с ним все были согласны и поставили в нем свои подписи, от кого-либо замечаний и заявлений не поступило. Сам подозреваемый говорил на русском языке, на него кто-либо из сотрудников какого-либо давление не оказывали, он все сам подробно все показывал и рассказывал. 

После оглашения показаний свидетель подтвердил показания в полном объеме.

свидетеля Свидетель №1, который в судебном заседании пояснил, что он работает механизатором у ФИО13 №1, проживает в д. Васильевка и там же работает в д. Васильевка него на предприятии. 

<

дата обезличена> он пришел на работу и коллеги рассказали, что напали на ФИО13 №1 было разбойное нападение. Было избиение ФИО13 №1 и хищение денежных средств. За день до нападения он видел проезжающую по деревне старую иномарку тёмно-зелёного цвета, без заднего бампера. Данный автомобиль он видел возле своего дома, в трехстах метрах от дома А..

В связи с имеющимися противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (том 

<

№> л.д.57-58) данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что он работает у ФИО13 №1, отношения с которым у него нормальные, заработную плату он платит вовремя. От местных жителей д.

<

адрес обезличен> ему стало известно о том, что 

<

дата обезличена> неизвестные ворвались к ФИО13 №1 в дом и похитили денежные средства. 

<

дата обезличена> примерно в 20.15 часов он мимо его дома проехал автомобиль либо иномарка либо марки «...» темного цвета без заднего бампера, которой он ранее в д.

<

адрес обезличен> не видел. За рулем видел молодого парня в черной куртке с черным цветом волос.

После оглашения показаний свидетель подтвердил показания в полном объеме.

свидетеля Свидетель №8, который в судебном заседании пояснил, что 

<

дата обезличена>г. он пришел на работу, по сводке стало известно, что 29 числа в 

<

адрес обезличен> было совершено разбойное нападение на семью А., подозревалось 4 человека, были похищены денежные средства и нанесены телесные повреждения. В последующем была установлена автомашина подозреваемых, владелец данной автомашины 

<

дата обезличена>г. был задержан и доставлен в Мелеузовское ОВД им являлся ФИО14, также четвертого 

<

дата обезличена>. был доставлен подозреваемый ФИО15. Еще было установлено двое лиц вроде фамилии М. и К., местоположение данных лиц не установлено, в настоящее время осуществляется розыск данных лиц. 

<

дата обезличена>. ФИО14 был доставлен и допрошен следователем ФИО16, им был ФИО14 допрошен в качестве свидетеля, где он разъяснял дату, время место совершения и лиц кто участвовал в совершении преступления 

<

дата обезличена>. 

<

дата обезличена>. он прибыл на работу 08.30 час. и от начальника уголовного розыска стало известно, что в отдел был доставлен. ФИО12 из 

<

адрес обезличен> где был задержан сотрудниками, выезжали за ним Свидетель №9 и Свидетель №7. В последующем было дано указание от следователя и начальника уголовного розыска допросить ФИО12, в связи с чем ФИО12 был допрошен в качестве свидетеля. В ходе допроса он пояснял, что также 

<

дата обезличена>. совместно с ФИО17 и К. им было совершено преступление - разбойное нападение в д. Васильевка с хищением денежных средств, а именно, что 28.03.2019г. ФИО19 встретил ФИО18, который предложил заработать денежные средства. В последующем Сафолов согласился. На своей личной машине вчетвером они выехали в 

<

адрес обезличен>. По пути следования М. сказал, что можно будет совершить хищение денежных средств д. Васильевка. В последующем по прибытии в д. Васильевка, они ожидали пока погаснет свет, на момент прибытия они не ожидали, что хозяева будут дома. Показания ФИО14 и ФИО19 разнились по поводу того что они говорили что каждый искал денежные средства, нападение на А. непосредственно осуществлял М. у него был пистолет. А телесные повреждения они не наносили а только искали денежные средства. После хищения денежных средств они сели в машину и выехали из д. Васильевка и разделили денежные средства. Со слов ФИО14 он получил 100 тыс руб. со слов ФИО19 он получил 70 тыс руб. Как распределяли денежные средства ФИО14 и ФИО19 объяснить не смогли. Также в ходе дачи показаний ФИО14 и ФИО19 пояснили, что совершить преступление им предложил ФИО18, так как он знает местность и знает потерпевших, в Уфе там они приобрели монтировку перчатки и платки для масок на лицо. По пути следования договорились похитить денежные средства, но при этом никому не причинять физическую боль. После допроса ФИО19 был передан следователю для дальнейших действий. 

Кроме того, он участвовал в проверке показаний на месте ФИО14 и ФИО19 в ходе которой ФИО14 и ФИО19 указали место автостоянки и путь следования к дому. Показывали кто, где находился и что делали. ФИО14 и ФИО19 поясняли что находились в коридоре искали денежные средства. Какого-либо давления на подсудимых в момент допроса или в момент проверки показаний не оказывалось.

свидетеля Свидетель №7, который в судебном заседании пояснил, что 

<

дата обезличена> он заступил на службу, после чего им было получено указание отправиться в 

<

адрес обезличен> для сопровождения лица подозреваемого в совершении разбойного нападения на гражданина А. в 

<

адрес обезличен>. Вечером с 

<

дата обезличена>. на 

<

дата обезличена>. выехали в 

<

адрес обезличен> на машине участкового оперуполномоченного с сотрудником уголовного розыска в отдел МВД 

<

адрес обезличен>. После прибытия на место, подозреваемого вывели сотрудники полиции уфимского отдела МВД, его посадили в машину участкового на заднее сиденье, рядом слева сел он, посередине задержанный, и справа от задержанного сотрудник уголовного розыска. Из Уфы выехали приблизительно в 4 часа, ехали 3-3,5 часа. Прибыли в отдел в 

<

адрес обезличен> после чего подозреваемого ФИО19 завели на второй этаж в 31 кабинет уголовного розыска у Свидетель №9 Там он остался с сотрудником уголовного розыска и участковым. В пути следования какие-либо меры к ФИО19 не применялись, наручники не одевали, давление не оказывалось, телесных повреждений у ФИО19 не было.

свидетеля Свидетель №6, который в судебном заседании пояснил, что в д. Васильевка было совершено разбойное нападение неустановленными лицами. 03 или 

<

дата обезличена>г. он узнал, что задержали одного из фигурантов и ему необходимо доставить его в 

<

адрес обезличен>. Он совместно с Свидетель №9, двумя участковыми и сотрудником ППС поехал в 

<

адрес обезличен> что бы забрать подозреваемого, в Уфу поехали ночью, вернулись утром. Во время перевозки у ФИО19 телесных повреждений не было, давление на него не оказывалось, вел он себя спокойно.

В связи с имеющимися противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №6 (том 

<

№> л.д.242-243) данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что он проходит службу в ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> в должности старшего оперуполномоченного. Так, 

<

дата обезличена> в д.

<

адрес обезличен> было совершено разбойное нападение на ФИО13 №1 и ФИО13 №2, четверо лиц проникли в дом ФИО6, применяя пистолет, совершили разбойное нападение на указанных лиц, похитили денежные средства в размере 500000 рублей. По данному факту было возбуждено уголовное дело. По оперативной информации было установлено, что лица, совершившие данное преступление: Шахбози Худжамурод, 

<

дата обезличена> г.р., ФИО7, 

<

дата обезличена> г.р., и местонахождение двух других лиц не установлено. В ночь с 

<

дата обезличена> на 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен> был задержан подозреваемый ФИО12 сотрудниками ОУР 

<

адрес обезличен>, далее он вместе с участковым уполномоченным ФИО1, двумя сотрудниками ППСП, оперуполномоченным Свидетель №9 на двух автомашинах поехали в 

<

адрес обезличен>, чтобы доставить ФИО12 в Отдел МВД России по 

<

адрес обезличен>. Они приехали в отдел полиции в 

<

адрес обезличен>, откуда забрали ФИО12, он поехал в автомашине с Свидетель №9, ФИО1, сотрудником ППСП, остальные поехали на другой автомашине, они сопровождали вторую автомашину. При этом, когда ФИО12 садился на заднее пассажирское сиденье он не видел, что кто-то надевал на него наручники либо применял в отношении него физическую силу. Они приехали из 

<

адрес обезличен> примерно за 3,5 часа, вернулись примерно к 07.00 часам в 

<

адрес обезличен>, завели ФИО12 в служебный кабинет 

<

№>, остались с ним он и Свидетель №9, стали с ним беседовать, но он какие-либо показания давать отказывался. При этом они в отношении него какие-либо спецсредства, в том числе, наручники, не применяли, физическую силу не применяли. Примерно в 09.30 часов пришел оперуполномоченный Свидетель №8, и ФИО2 завел ФИО12 к нему в кабинет 

<

№>. После они с Свидетель №9 ушли домой, так как не спали почти всю ночь. С ФИО12 уже после нас работал Свидетель №8 Какие он давал показания ему не известно, он оперативным сопровождением данного уголовного дела больше не занимался. 

После оглашения показаний свидетель подтвердил показания в полном объеме.

свидетеля ФИО2 который в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6, данным в ходе предварительного следствия

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей: 

Свидетель №2, в ходе которого он показал, что его старший сын ФИО7 работал на своей автомашине марки «Форд Мондео» сине-зеленого цвета без переднего и заднего бампера. В 

<

дата обезличена> ФИО7 уехал в 

<

адрес обезличен> один, на чем именно он не знает. Автомобиль марки «...» г.р.з. «

<

№>» он у ФИО7 не видел (том 

<

№> л.д.221-222)

Свидетель №4, в ходе которого она показала, что 

<

дата обезличена> к ней обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в проверке показаний на месте подозреваемого по уголовному делу, на что она согласилась, также в качестве понятого был приглашен учащийся Мелеузовского многопрофильного колледжа Я.С.. Далее их сотрудники полиции привезли к Отделу МВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>. Времени было примерно 19.30 часов. Возле Отдела находился парень, специалист, который производил видеокамеру, адвокат. Далее следователь разъяснила им, как понятым, их права, также разъяснила специалисту его права. После следователь попросила представиться подозреваемого, он назвал свои данные-ФИО12, по национальности он похож на таджика. Далее он сказал, что для проверки показаний на месте необходимо проехать в д.

<

адрес обезличен>. Далее все участвующие лица на двух автомашинах поехали в направлении д.

<

адрес обезличен>. Когда они приехали к дорожному знаку, который указывает в сторону д.

<

адрес обезличен>, видеозапись была возобновлена, следователь спросила у него, то есть у подозреваемого, куда далее необходимо проехать, потом он указал на поворот направо в сторону в д.

<

адрес обезличен>. Потом они проехали в д.

<

адрес обезличен> к дому 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, следователь спросила у подозреваемого, когда и при каких обстоятельствах он оказался на данном месте. Подозреваемый рассказал, что 

<

дата обезличена> примерно в 22.00 часа он вместе с еще тремя своими знакомыми приехали на автомашине к данному дому, припарковали автомашину через дорогу от дома. Потом данный парень показал на участок местности, где они припарковали автомашину, данное место находится через дорогу от 

<

адрес обезличен>, возле которого они находились и сказал, что именно на этом участке они смотрели за домом. Сказал, что через некоторое время они припарковали автомашину за домом с другой стороны, показал на участок местности, который находится с другой стороны дома, там как она помнит, находится сельхозтехника. Когда они все туда пришли подозреваемый рассказал и показал, что они припарковали автомашину на данном участке. Далее он рассказал, что они направились к самому дому, что у них всех были на лицах маски, а у него на голове был надет капюшон, у одного из них была монтировка. Потом он показал сам двор дома, и сказал, что после они вошли во двор дома, они прошли во двор дома, данный парень указал на окно дома и рассказал, что один из них вскрыл створку окна, потом они проникли в дом все вместе. Потом они с разрешения хозяина дома прошли в дом через дверь. Когда они находились дома, подозреваемый рассказал, что они открыли дверь межкомнатную, вышел оттуда хозяин дома, затем они зашли в дом, произошла драка с хозяином дома, сам он искал деньги якобы в коридоре дома, затем он услышал шум в доме, также пояснил, что у одного из них был пистолет, и данный человек в доме в кого-то стрелял из этого пистолета. Также он пояснил, что данные лица похитили из дома деньги, когда они забрали деньги, они оттуда ушли, из похищенных денег ему дали ... рублей. Далее они вернулись в отдел полиции, просмотрели видеозапись, ознакомились с протоколом следственного действия. Все прочитали протокол, с ним все были согласны и поставили в нем свои подписи, от кого-либо замечаний и заявлений не поступило. Сам подозреваемый говорил на русском языке, переводчика он не просил, на него кто-либо из сотрудников какого-либо давление не оказывали, он все сам подробно все показывал и рассказывал, складывалось впечатление, что он уже был на данном месте, и не было сомнений в том, что он говорит не правду. (том 

<

№> л.д. 191-192)

Свидетель №5 (том 

<

№> л.д. 193-194), который в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- Справкой 

<

№> от 

<

дата обезличена>, выданная ГБУЗ Мелеузовская ЦРБ, согласно которой у ФИО13 №1 поставлен диагноз «Закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, огнестрельное ранение в области средней трети левого плеча, ушибленная рана в области левой щеки».т(том 

<

№> л.д.8)

- Заявлением ФИО13 №1, зарегистрированное в КУСП 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 

<

дата обезличена> примерно в 23.20 часов незаконно проникли в принадлежащий ему жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, напали на него и его супругу ФИО13 №2, применив огнестрельное оружие в отношении него, похитили принадлежащие ему денежные средства в размере 500000 рублей, причинив тем самым ему телесные повреждения, физическую боль, а также ему и его супруге имущественный ущерб в размере ... рублей.(том 

<

№> л.д.9)

- Заявлением ФИО13 №2, зарегистрированное в КУСП 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 

<

дата обезличена> примерно в 23.30 часов незаконно проникли в принадлежащий ей жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, д.Васильевка, 

<

адрес обезличен>, где напали с применением оружия на нее и ее супруга ФИО13 №1, похитили денежные средства в размере ... рублей, чем причинили им значительный имущественный ущерб. (том 

<

№> л.д.10)

- Протоколом осмотра места происшествия, вы ходе которого следователь в присутствии понятых и ФИО13 №2 произвел осмотр 

<

адрес обезличен> д.

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что в коридоре возле шкафа, расположенного в данной комнате, на полу лежит металлическая коробка из-под чая, из которой были похищены денежные средства в размере ... рублей, которая была изъята, на полу в коридоре обнаружены мужские трико и майка со следами вещества бурого цвета, в которых в момент нападения находился потерпевший ФИО13 №1, данные предметы были изъяты. Также в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: на поверхности рамы окна в веранде – месте проникновения – следы материи, которые были перекопированы на 1 отрезок ленты скотч; в 50 метрах западнее от участка дома на поверхности земли – следы протектора шин автотранспортного средства, которые были перекопированы на 2 гипсовых слепка; на поверхности створки рамы окна веранды – места проникновения – следы рук, которые были перекопированы на 4 отрезка ленты скотч; на поверхности подоконника окна веранды, на поверхности пола под данным окном обнаружены следы подошвы обуви, которые были перекопированы на 3 отрезка ленты скотч; в 5 метрах западнее от окна веранды - места проникновения – рулон скотча со следами вещества бурого цвета; на поверхности дверной коробки кухни – следы вещества бурого цвета, которые были перекопированы на марлевый тампон; на поверхности рамы окна веранды – места проникновения – следы вещества бурого цвета, которые были перекопированы на 1 марлевый тампон; на поверхности ковра в коридоре – следы вещества бурого цвета, которые были перекопированы на 1 марлевый тампон; на поверхности дверцы шкафа в коридоре – следы вещества бурого цвета, которые были перекопированы на 1 марлевый тампон; на поверхности холодильника в коридоре – следы вещества бурого цвета, которые были перекопированы на 1 марлевый тампон; в коридоре полимерный пакет с веществом бурого цвета; фрагмент перчатки; лист бумаги со следом подошвы обуви. (том 

<

№> л.д.12-26)

- Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого участковый уполномоченный УУП Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> произвел осмотр участка местности возле дорожного знака населенного пункта «Ивановка», где на поверхности земли были обнаружены следы транспортного средства – следы шин, которые были перекопированы на гипсовый слепок. В 150 метрах от данного дорожного знака находится помещение КФХ ФИО3, из которого был изъят видеорегистратор марки «...» модель «...», s/n .... (том 

<

№> л.д.29-31)

- Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого следователь в присутствии понятых осмотрел помещение приемного покоя отделения хирургического отделения ГБУЗ Мелеузовская ЦРБ по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого произвел изъятии резинотехнического изделия круглой формы (пули), которая ранее была извлечена из левого плеча ФИО13 №1 (том 

<

№> л.д.40-44)

- Заключение эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого следы материи на отрезке ленты скотч размерами 53/48 мм, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> с поверхности рамы окна веранды 

<

адрес обезличен> д.

<

адрес обезличен>, могут быть пригодными для идентификации при предоставлении конкретного экземпляра изделия из ткани. Судя по форме, размерам, рисунку следа предполагается, что данный след мог быть оставлен материалом, изготовленным из ткани. (том 

<

№> л.д.70-71)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого следы транспортного средства, зафиксированные в трех гипсовых слепках, изъятых в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> в 50 метрах западнее от участка 

<

адрес обезличен> д.

<

адрес обезличен>, и в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> в 15 метрах западнее от дорожного знака д.

<

адрес обезличен>, являются пригодными для групповой идентификации.(том 1 л.д.83-84)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого следы руку, перекопированные на 4 отрезка ленты скотч размерами 73/48, 70/39, 63/47,59/45 мм пригодны для идентификации личности и оставлены не ФИО13 №1, не ФИО13 №2, не ФИО4, не ФИО5, а оставлены иным (иными) лицом (лицами). (том 

<

№> л.д.95-97)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно представленный на экспертизу предмет, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> в приемном покое хирургического отделения ГБУЗ Мелеузовская ЦРБ по адресу: 

<

адрес обезличен>, является резиновой пулей патрона травматического действия 9 мм РА, предназначенного для травматических пистолетов МА-79-9ТМ «...», МР-78-9ТМ «...», ПДТ-9Т «...», «...», а также револьверов Р-1 «...», ГР2071 «...» и т.д.(том 

<

№> л.д.111-112)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого решение вопроса о пригодности следов обуви, изъятых в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, для идентификации возможно при предоставлении конкретных экземпляров обуви. (том 

<

№> л.д.124-128)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого у ФИО13 №1 имеются телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы с сотрясением головного мозга, ушиба мягких тканей теменной области слева, кровоподтеков области орбит, ран нижнего века левого глаза, левого плеча. Данные телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы с сотрясением головного мозга, ушиб мягких тканей теменной области слева, кровоподтеки области орбит, рана нижнего века левого глаза причинены тупым предметом (предметами), каковыми могли быть банка, нога и др., в виде раны левого плеча не исключается при выстреле из травматического оружия, учитывая данные медицинской документации, данные осмотра и сведения об обстоятельствах дела, не исключается их причинением в срок 

<

дата обезличена>. Данные телесные повреждения квалифицируются: - закрытая черепно-мозговая травма с сотрясением головного мозга, ушиб мягких тканей теменной области слева, кровоподтеки области орбит, рана нижнего века левого глаза причинили легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до 3-х недель от момента причинения травмы (основание: п.8.1 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194 н «Об утверждении медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека»); - рана левого плеча причинила легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до 3-х недель от момента причинения травмы (основание: п.8.1 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 №194 н «Об утверждении медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). (том 

<

№> л.д.139-140)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого на представленных на экспертизу металлической коробке, рулоне скотча, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен>, обнаружены следы пота, на рулоне скотча обнаружены следы крови. Следы крови и пота на рулоне скотча произошли от ФИО13 №1 (том 

<

№> л.д.152-160)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого следы пальце рук, размерами 10/15, 15/19 мм, выявленные на наружной поверхности металлической коробки с пакетом из полимерного материала внутри, изъятой в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, пригодны для идентификации личности. Данные следы рук оставлены средним пальцем левой руки и указательным пальцем правой руки ФИО13 №2 (том 

<

№> л.д.167-169)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого на представленных на экспертизу марлевых тампонах с веществом бурого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также на поверхности табуреты, на поверхности полимерного пакета, изъятых в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, обнаружены следы крови. (том 

<

№> л.д.181-197)

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого участковым уполномоченным по поручению следователя у потерпевшего ФИО13 №1 были получены образцы для сравнительного исследования – образцы крови. (том 

<

№> л.д.204)

- Заключение эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого на наружной поверхности предоставленного на экспертизу фрагменте перчатки, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, обнаружены следы крови, которые произошли от ФИО13 №1 На внутренней поверхности вышеуказанного фрагмента перчатки обнаружены следы пота, которые произошли от одного человека мужского генетического пола и не произошли от ФИО13 №1 (том 

<

№> л.д.211-219)

- Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которого металлические шарики, имеющиеся в пластиковой баночке, изъятых в салоне автомашины марки «...» г.р.з. «...», принадлежащей ФИО7, являются снарядами-пулями для пневматического газобаллонного оружия калибра 4,5 мм. Данные снаряды могут использоваться при стрельбе из вышеуказанного оружия. (том 

<

№> л.д.2-3)

- Сведениями, предоставленными ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен>, согласно которых 

<

дата обезличена> в 06.30 часов ФИО7 вылетел из аэропорта 

<

адрес обезличен> в аэропорт Шереметьево 

<

адрес обезличен>. (том 

<

№> л.д.124)

- Ответом, предоставленный ООО «РТ-Инвест Транспортные Системы» от 

<

дата обезличена>, согласно которого 

<

дата обезличена> в 00.06 часов по московскому времени по трассе 

<

адрес обезличен> на 169 км со стороны 

<

адрес обезличен> в сторону 

<

адрес обезличен> зафиксирована автомашина с государственными регистрационными номерами «К144 ХХ102».(том 

<

№> л.д.154-156)

- Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого старшим оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> Свидетель №6 у ФИО7 был изъят сотовый телефон марки «Nokia» imei:

<

№>/

<

№>, две сим-карты операторов сотовой связи «МТС» и «Билайн». (том 

<

№> л.д.164-167)

- Сопроводительным письмом, согласно которого старший оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> Свидетель №6 передал в СО Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> сотовый телефон марки «Nokia» imei: 

<

№>/

<

№>, две сим-карты операторов сотовой связи «МТС» и «Билайн», изъятые у ФИО7 (том 

<

№> л.д.168)

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7, в ходе которой ФИО7 в присутствии защитника и понятых показал и рассказал, что 

<

дата обезличена> в вечернее время суток он вместе с ФИО12, С., Ю. на его автомашине приехали в дому 

<

№> по 

<

адрес обезличен> д.

<

адрес обезличен>, где припарковали автомашину через дорогу от данного дома, стали наблюдать за домом, когда свет в доме выключился они перепарковали автомашину на участок местности, расположенный с западной стороны дома. После чего они все вчетвером надели на руки перчатки, на лица надели маски, у ФИО12 была монтировка. После они перелезли во двор 

<

адрес обезличен> через забор, ФИО12 взломал створку окна с западной стороны дома, через данное окно они все вчетвером проникли внутрь дома. Затеи они подошли к входной двери в сам дом, дверь открыл хозяин дома, они все вчетвером вошли в дом, хозяин попытался разбить окно в доме, но у него не получилось, началась драка с потерпевшим, он вместе с С. искали деньги в шкафу в коридоре, Ю. ударил хозяина дома стеклянной банкой по голове и он упал в коридоре. Затем все четверо стали вытаскивать деньги из шкафа в коридоре, где он нашел металлическую банку из-под чая, в которой он обнаружил деньги и забрал их, положил в сумку. На вопрос ФИО13 №1: «Ты где был, только здесь, в коридоре?» ФИО7 ответил, что он находился только в коридоре, банкой по голове потерпевшего не мог ударить, так как он был занят, искал деньги. (том 

<

№> л.д.185-193)

- Протоколом выемки, в ходе которой по поручению следователя в ИВС Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> были изъяты ключ от автомашины марки «...» г.р.з. «...», свидетельство о регистрации ТС, паспорт транспортного средства, страховой полис серии МММ 

<

№> на автомашину марки «...» г.р.з. «...».(том 

<

№> л.д.210-211)

- Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> по поручению следователя возле 

<

адрес обезличен> была изъята автомашина марки «...» г.р.з. «...». (том 

<

№> л.д.217-218)

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО12, в ходе которой он в присутствии защитника и понятых рассказал и показал, что 

<

дата обезличена> в вечернее время суток на автомашине марки «... ...», за рулем которой находился ФИО7, вместе с ФИО7, С. и Ю. приехали в д.

<

адрес обезличен>, С. указал на участок местности, расположенный через дорогу, где они припарковали автомашину, и ждали пока С. скажет им о том, что пора идти в дом. С. затем сказал, что необходимо переставить автомашину за дом с западной стороны. Они перепарковали автомашину с западной стороны дома, надели на руки все перчатки, он надел капюшон, у остальных лица были закрыты, с собой у них также была монтировка. Затем они подошли к окну с западной стороны 

<

адрес обезличен>, он стоял на углу дома, остальные проникли в дом через окно, сначала в дом залез С., потом Ю., ФИО7, а затем он. После чего ФИО7 стал искать денежные средства в шкафу в коридоре, он искал деньги в сенях, в зальной комнате С. и Ю. дрались с хозяином дома, потом он услышал шум, и ему сказали уходить. Также когда они находились в доме он видел у С. пистолет, он им угрожал кому-то в зальной комнате, потом он слышал звук, будто стреляли. Денежные средства нашел С., они их похитили, из данных денежных средств С. дал ему ... рублей. (том 

<

№> л.д.5-13)

- Протоколом осмотра предметов, в ходе которого следователем в присутствии понятых были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>: 1) один отрезок ленты скотч со следами материи, изъятый с поверхности рамы окна веранды – места проникновения; 2) 4 марлевых тампона с веществом бурого цвета; 3) смыв вещества бурого цвета, изъятые с поверхности дверной коробки кухни, с поверхности ковра в коридоре, дверцы шкафа в коридоре, с поверхности холодильника в коридоре; 4) полимерный пакет с веществом бурого цвета, изъятый в коридоре; 5) табурет с пятнами вещества бурого цвета, изъятый в коридоре; 6) металлическую коробку, из которой были похищены денежные средства; 7) скотч с веществом бурого цвета, изъятый возле дома; 8) два марлевых тампона с образцами крови ФИО13 №1 Данные предметы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 

<

№> л.д.77-81)

- Протоколом осмотра предметов, в ходе которого следователем в присутствии понятых были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>: 1) сотовый телефон марки «...» imei 1:359218/09/393527/3, imei 2: 359219/09/393527/1 в корпусе черного цвета с механическими повреждениями, который был разбит нападавшими 

<

дата обезличена>; 2)мужское трико с пятнами вещества бурого цвета; 3) мужская майка с пятнами вещества бурого цвета, на которой сохранились следы крови потерпевшего ФИО13 №1. также была осмотрена резиновая пуля патрона травматического действия 9 ММ РА, изъятая в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> в приемной отделении хирургического отделения ГБУЗ Мелеузовская ЦРБ, которая ранее была извлечена из левого плеча ФИО13 №1 Также была осмотрена автомашина марки «...» г.р.з. «У606МХ799», приобретенная ФИО7 на похищенные денежные средства, паспорт транспортного средства № 

<

адрес обезличен>, свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

№> 

<

№>, страховой полис № МММ 5024509907 на автомашину марки «...» г.р.з. «...» ключи от автомашины марки «... Элит» г.р.з. «У606МХ799». Был осмотрен сотовый телефон марки «Nokia» imei: 

<

№>/

<

№>, две сим-карты операторов сотовой связи «МТС» и «Билайн», изъятые у ФИО7, в ходе осмотра телефона установлено, что в памяти телефона имеется абонентский номер ФИО12, что подтверждает их связь с ФИО7 Также были осмотрены три гипсовых слепка со следами протектора шин, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> возле 

<

адрес обезличен> д.Васильевка и в д.

<

адрес обезличен> возле дорожного знака «Ивановка», данные следы транспортного средства бы бил оставлены автомашиной, на которой ФИО7, ФИО12 приезжали в д.Васильевка для совершения преступления. Были осмотрены три отрезка ленты-скотч со следами подошвы обуви, лист бумкги со следами подошвы обуив, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, д.Васильевка, 

<

адрес обезличен>, которые были оставлены нападавшими, фрагмент перчатки, который также был изъят в ходе того же осмотра места происшествия, который был оставлен там нападавшим. Была осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, изъятая у ФИО7, снаряды-пули для пневматического газобаллонного оружия калибра 4,5 мм, изъятые из салона автомашины ФИО7, наличие которых в салоне его автомашины подтверждает его стойкую антиобщественную позицию. Данные предметы и документы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 

<

№> л.д.82-97)

- Копией налоговой декларации по единому сельскохозяйственному налогу за 2018 г. на имя ФИО13 №1, согласно которой доход ФИО13 №1 за 2018 г. составил 3100862 рублей. (том 

<

№> л.д.186-188)

- Сопроводительным письмом, согласно которого в СО Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности для использования в качестве доказательства по уголовному делу в отношении ФИО7 (том 

<

№> л.д.7)

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 

<

дата обезличена>, согласно которого в СО Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности для использования в качестве доказательства по уголовному делу в отношении ФИО7 (том 

<

№> л.д.8)

- Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

дата обезличена>, согласно которого были рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО7 (том 

<

№> л.д.9)

- Копией постановления Ленинского районного суда РБ от 

<

дата обезличена>, согласно которого МВД по РБ в отношении ФИО7 установлено снятие информации с технических каналов связи. (том 

<

№> л.д.10-11)

- Протоколом осмотра предметов, документов, в ходе которого были осмотрены: 1)ответ, предоставленный ООО «РТ-Инвест Транспортные Системы», а именно: фото с изображением автомашины с государственными регистрационными знаками «К144ХХ102», которая двигалась 

<

дата обезличена> в направлении из 

<

адрес обезличен> в сторону 

<

адрес обезличен>. Как установлено в ходе предварительного следствия ФИО7, ФИО12 и двое лиц приехали 

<

дата обезличена> в д.

<

адрес обезличен> на автомашине марки «...» г.р.з. «...». Как следует из материалов уголовного дела, государственные регистрационные номера, изображенные на фото, представленном ООО «РТ-Инвест Транспортные Системы» и государственные регистрационные номера автомашины, на которой ФИО7, ФИО12 и двое неустановленных лиц, совпадают, а, следовательно, фото, представленное ООО «РТ-Инвест Транспортные Системы»; 2) CD-диск с детализацией по абонентскому номеру 

<

№>. В ходе осмотра установлено, что в ходе осмотра диска с детализацией по абонентскому номеру установлено, что 

<

дата обезличена> ФИО7 находился на территории 

<

адрес обезличен>. 3) видеорегистратор марки «...» модель «...», s/n ..., изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> в д.

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что на видеорегистраторе была обнаружена видеозапись за 

<

дата обезличена>, на которой зафиксировано, как автомашина с включенными передними фарами на большой скорости едет в д.

<

адрес обезличен>. Данные предметы были признаны и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 

<

№> л.д.12-24)

- Справкой от 

<

дата обезличена> 

<

№> на имя ФИО13 №1, выданная АО «Российский Сельскохозяйственный банк», согласно которой у ФИО13 №1 в данном банке имеется счет 

<

№>, с которого за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> были сняты денежные средства в размере 750000 рублей, за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> были сняты денежные средства в размере ... рублей. (том 

<

№> л.д.183)

- Справкой от 

<

дата обезличена> 

<

№> на имя ФИО13 №1, выданная АО «Российский Сельскохозяйственный банк», согласно которой у ФИО13 №1 в данном банке имеется счет 

<

№>, с которого 

<

дата обезличена> были сняты денежные средства в размере 1500000 рублей, 

<

дата обезличена> были сняты денежные средства в размере 350000 рублей. (том 

<

№> л.д.184)

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО7 и ФИО12 в совершении инкриминируемого преступления доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Суд не может согласиться с доводами подсудимых ФИО7 и ФИО19 Х об их невиновности, поскольку они опровергаются показаниями самих подсудимых об обстоятельствах совершенного преступления, данными в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, в которых они свою вину признали полностью, пояснив, что вступив между собой в сговор, надев на руки перчатки, на лица маски, при помощи монтировки взломав створку окна, проникли внутрь дома. Затем подавив сопротивление потерпевшего при помощи принесённого с собой оружия и нанеся хозяину дома стеклянной банкой удар по голове, угрожая пистолетом потерпевшей А., узнали местонахождение денежных средств похитили их. Указанные показания подсудимые подтвердили также при проверке показаний на месте.

Кроме того, показания данные ФИО7 и ФИО12 в ходе предварительного расследования согласуются с показаниями потерпевших, которые в показаниях, данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, последовательно сообщали об обстоятельствах преступления, и подтверждаются протоколами осмотра места происшествия, заключениями экспертов и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Также не нашли своего подтверждения доводы подсудимых о том, что признательные показания данные ими в ходе предварительного следствия были даны под давлением сотрудников полиции, поскольку они опровергаются показаниями понятых Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3, участвующих при проверке показаний на месте, которые пояснили, что подсудимые давали показания самостоятельно, замечаний и заявлений не поступало, кто-либо из сотрудников какого-либо давление не оказывал, а также показаниями свидетелей ФИО2, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8 которые показали, что при доставлении подсудимых в 

<

адрес обезличен> к ним спецсредства не применялись, какого-либо давления не оказывалось.

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевших относительно похищенных денежных средств размере ... рублей, поскольку потерпевшие пояснили, что первоначально говорили, что похищенная сумма составляет 500 тысяч рублей, так как думали, что подсудимых не поймают и не хотели, что бы знали, что такая большая сумма хранится в доме и их еще раз ограбили. Также наличие денежных средств подтверждается налоговой декларацией, согласно которой доход ФИО13 №1 за 

<

дата обезличена> г. составил ... рубля, а также справками о снятии денежных средств (том 

<

№> л.д.183-184).

На основании изложенного, суд считает, что действия подсудимых ФИО7 и ФИО12 следует квалифицировать по п. «б» ч.4 ст.162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7 суд учитывает частичное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО12 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО7 и ФИО12 не имеется.

Суд также принимает во внимание то, что подсудимые по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоят, не привлекались к административной ответственности.

Назначая наказание ФИО7 и ФИО12 суд руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные смягчающие и отягчающие обстоятельства, личность подсудимоых, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО7 и ФИО12 наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

При этом суд считает возможным не назначать дополнительное наказание предусмотренное санкцией ч.4 ст.162 УК РФ.

Учитывая личность подсудимых, фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности, суд оснований для применения ст.64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не усматривает. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу заявленный потерпевшими ФИО13 №1, ФИО13 №2 на сумму ... рублей, подлежит удовлетворению с учетом возмещенного ущерба 35 000 рублей, то есть в размере 2 465 000 рублей.

В удовлетворении иска о возмещении морального вреда ФИО13 №2 на сумму ... рублей, ФИО13 №1 на сумму ... рублей суд считает необходимым отказать.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.162 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима.

Шахбози Худжамурода признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.162 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима.

Взыскать с ФИО7 и ФИО12 в пользу потерпевших ФИО13 №1 и ФИО13 №2 в счет возмещения имущественного ущерба денежные средства в размере 2 465 000 рублей.

Меру пресечения ФИО7 и ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять, начиная с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО7 под стражей с 

<

дата обезличена> до вступления приговора в законную силу на основании ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО12 под стражей с 

<

дата обезличена> до вступления приговора в законную силу на основании ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- сотовый телефон марки «Samsung SM-J600F/DS» imei 1:359218/09/393527/3, imei 2: 359219/09/393527/1 в корпусе черного цвета с механическими повреждениями, сотовый телефон марки «Nokia» imei: 

<

№>/

<

№>, две сим-карты операторов сотовой связи «МТС» и «Билайн» - вернуть законным владельцам;

- четыре отрезка ленты скотч со следами рук, ответ, предоставленный ООО «РТ-Инвест Транспортные Системы», CD-диск с детализацией по абонентскому номеру 

<

№> - хранить при материалах уголовного дела; 

- видеорегистратор марки «Digatal Video Recorder» модель «Rvi-R04LA», s/n TZA2DL36700647 переданный на хранение ФИО3 – оставить законному владельцу.

- мужское трико с пятнами вещества бурого цвета, мужская майка с пятнами вещества бурого цвета, резиновая пуля патрона травматического действия 9 ММ РА, три гипсовых слепка со следами протектора шин, три отрезка ленты-скотч со следами подошвы обуви, фрагмент перчатки, банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, снаряды-пули для пневматического газобаллонного оружия калибра 4,5 мм, лист бумаги со следами подошвы, три гипсовых слепка со следами протектора шин, три отрезка ленты-скотч со следами подошвы обуви, два гипсовых слепка со следами подошвы обуви, один отрезок ленты скотч со следами материи, 4 марлевых тампона с веществом бурого цвета; смыв вещества бурого цвета; полимерный пакет с веществом бурого цвета; табурет с пятнами вещества бурого цвета; металлическая коробка; скотч с веществом бурого цвета; два марлевых тампона с образцами крови ФИО13 №1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> – уничтожить.

-автомашину марки «...» г.р.з. «...», ключи от автомашины марки «...» г.р.з. «...» хранить на автостоянке ОГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>; 

- автомашину марки «...» г.р.з. «...» хранить на стоянке в 

<

адрес обезличен>;

Арест на автомобили оставить без изменения в целях обеспечения гражданского иска.

- паспорт транспортного средства № 

<

адрес обезличен>; свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

№> 

<

№>; страховой полис № МММ 5024509907 хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен>; 

- свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

№> 

<

№>; ключи от автомашины марки «...» г.р.з. «...» хранить в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен>; 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.А. Чернявский

Копия верна

Председательствующий судья В.А. Чернявский